26. Augusto Del Noce ha identificato questo tratto comune, con la «sostituzione del *faire al cogito*». In questo preciso punto – spiega Del Noce – «avviene il *passaggio dal cartesianismo al personalismo*»: avviene, cioè, un approfondimento dall'io meramente pensante ad un io propriamente vivente, ovvero «all'io come attività costitutiva» (cfr. A. Del Noce, *Lequier e il momento tragico della filosofia francese*, cit., p. 79).

27. Annota in proposito Roggerone: «Mancano gli elementi per asserire un'influenza di Agostino su Lequier; il santo di Ippona, infatti, è citato da questo solo due volte a proposito di questioni marginali; ma [...] i punti di contatto fra i due filosofi sono notevoli» (A. Roggerone, *La via nuova di Lequier*, cit., p. 62).

È d'obbligo, in proposito, un riferimento alla particolare curvatura che Agostino dà al *si fallor sum*, nel *De civitate Dei*²⁸. Qui, infatti, egli risale, in prima battuta, dal *falli* all'*esse*, e di qui al *nosse*; in seconda battuta, però, egli introduce un ulteriore elemento: «eaeque duo cum amo, eundem quoque amorem quiddam tertium nec inparis aestimationis eis quas novi rebus adiungo». Agostino pone appunto l'amore come residuo elentico, accanto all'«esistere e al conoscere: ci si potrà ingannare – a suo avviso – sulla reale consistenza o sulla autentica amabilità di ciò che si ama, ma non sul fatto di amare. Infatti, la tensione a superare il dubbio, e prima ancora lo stesso sfruttamento metodologico di questo, sono pensabili solo come espressione di un amore per la verità, che potrebbe venir messo criticamente tra parentesi, solo a patto di essere – con ciò – implicitamente riaffermato²⁹.

Non a caso, lo stesso Ipponate parla del desiderio di certezza che muove l'intelligenza a progettare la strategia del dubbio metodico; e lo fa in un passo del *De Trinitate*, che risulta parallelo a quello che abbiamo citato dal *De civitate*³⁰. Nel passo del *De Trinitate*, Agostino introduce anche la memoria come implicazione del dubbio, offrendo un'indicazione – «si [quis] dubitat unde dubitet, meminit» – che potrebbe anche venir semplificata così: non si può dubitare senza ricordare, sia pure sotto una nuova luce.

28. Riportiamo integralmente il brano in questione. «Nulla in his veris Academicorum argumenta formido dicentium: Quid si falleris? Si enim fallor, sum. Nam qui non est, utique nec falli potest: ac per hoc sum, si fallor. Quia sum ergo si fallor, quo modo esse me fallor, quando certum est me esse, si fallor? Quia igitur essem qui fallerer, etiamsi fallerer, procul dubio in eo, quod me novi esse, non fallor. Consequens est, autem, ut etiam in eo, quod me novi nosse, non fallar. Sicut enim novi esse me, ita novi etiam hoc ipsum. nosse me. Eaque duo cum amo, eundem quoque amorem quiddam tertium nec inparis aestimationis eis quas novi rebus adiungo. Neque enim fallor amare me, cum in his quae amo non fallar; quamquam etsi illa falsa essent, falsa me amare verum esset. Nam quo pacto recte reprehenderer et recte prohiberer ab amore falsorum, si me illa amare falsum esset? Cum vero et illa vera adque certa sint, quis dubitet quod eorum, cum amantur, et ipse amor verus et certus est? Tam porro nemo est qui esse se nolit, quam nemo est qui non esse beatus velit. Quo modo enim potest beatus esse, si nihil sit?» (S. Augustini *De civitate Dei*, XI, 26; testo latino a cura di B. Dombart-A. Kalb, Teubneriana, Stuttgart 1981⁵). Proprio nella introduzione dell'*amor* sta – almeno ci sembra – la superiorità di questo testo rispetto ad un passo parallelo dell'opera agostiniana: *De libero arbitrio*, II, 3.